
 

 

Ministero dell’Istruzione  
Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte 

Ufficio x – AMBITO TERRITORIALE DI BIELLA 

Corso Giuseppe pella 4, 13900 Biella 

PEC: USPBI@POSTACERT.ISTRUZIONE.IT ; WEB: http://BIELLA.istruzionepiemonte.it/ 

CF: 90035320028 ; Codice FE: 8MXTUA ; codice IPA: m_ pi ; AOOUSPBI 

 

 

 

Ufficio Economato 

Riferimento: Lucia Lisa 

tel. 015 - 8484832 

E-mail: lucia.lisa.bi@istruzione.it  

1 di 2

 

LA DIRIGENTE 
 

VISTO  il d.lgs 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei contratti pubblici”, nonché il 
D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 in parte abrogato dal citato d.lgs 50/2016; 

VISTA  la delibera A.N.A.C n. 1097 del 26 ottobre 2016 di approvazione delle 
Linee Guida n. 4, di attuazione del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 recanti 
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 
soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 
gestione degli elenchi di operatori economici”; 

VISTO  il d.lgs 19 aprile 2017, n. 56 “Disposizioni integrative e correttive al 
decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

DATO ATTO che l’art. 36, comma 2, lett a) del d.lgs. n. 50/2016 dispone che per 
appalti di valore inferiore a 40.000 euro si possa procedere “mediante 
affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici…”; 

DATO ATTO altresì che l’art. 95, comma 4, lettera c) del d.lgs. n. 50/2016 consente 
tout court l’utilizzo del criterio del minor prezzo “… per i servizi e le 
forniture di importo fino a 40.000 euro”; 

VISTO l’art. 29 comma 1 del d.lgs. 50/2016 a mente del quale “tutti gli atti delle 
amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori relativi alle 
procedure per l’affidamento di appalti pubblici di servizi, forniture, lavori 
e opere, devono essere pubblicati e aggiornati sul profilo del 
committente, nella sezione “Amministrazione trasparente”, con 
l’applicazione delle disposizioni di cui al d.lgs. 14/003/2013, n. 33”; 

CONSIDERATA la necessità di procedere all’acquisto di riviste specifiche di settore 
per consentire al personale dell’Ufficio un costante aggiornamento 
professionale; 

CONSTATATO che non sono disponibili convenzioni Consip raffrontabili con quanto 
è oggetto di acquisto tramite la presente procedura; 

DATO ATTO che i prodotti di interesse non sono disponibili su MePa ma sono 
direttamente forniti dalle case editrici redattrici delle riviste stesse; 

CONSTATATO che il prezzo complessivo per fornitura è di euro 219,00, IVA 
inclusa; 

ACCERTATO che la copertura della spesa è assicurata, per il corrente esercizio 
finanziario, dalla Direzione Generale dell’U.S.R. per il Piemonte e dal Ministero 
dell’Istruzione; 

 
 

DETERMINA 
 
1. Di procedere all’acquisto dei seguenti prodotti editoriali: 

- gli abbonamenti alle riviste “Amministrare la Scuola” e “Scienza 

dell’Amministrazione scolastica” tramite affidamento diretto alla Euroedizioni 



 

 

Ministero dell’Istruzione  
Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte 

Ufficio x – AMBITO TERRITORIALE DI BIELLA 

Corso Giuseppe pella 4, 13900 Biella 

PEC: USPBI@POSTACERT.ISTRUZIONE.IT ; WEB: http://BIELLA.istruzionepiemonte.it/ 

CF: 90035320028 ; Codice FE: 8MXTUA ; codice IPA: m_ pi ; AOOUSPBI 

 

 

 

Ufficio Economato 

Riferimento: Lucia Lisa 

tel. 015 - 8484832 

E-mail: lucia.lisa.bi@istruzione.it  

2 di 2

 

Torino s.r.l. P.IVA 07009890018 – CIG Z842ECD77E, per l’importo complessivo 

di € 110,00 IVA inclusa; 

- il manuale Bergantini “La Contabilità di Segreteria” + accesso al nuovo 

Bergantini 2020 + Newsletter settimanale + abbonamento annuale al 

quindicinale “Rassegna Giuridica e Normativa del Bergantini” (22 numeri) + 

inserti speciali, tramite affidamento diretto al Gruppo Spaggiari Parma S.p.A. 

P.IVA 00150470342 – CIG ZED2ECD75C, per l’importo complessivo di € 109,00 

IVA inclusa; 

ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2, lettera A), del d.lgs. 

18/04/2016, n. 50. 

2. Di nominare Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell'articolo 31 del 

d.lgs n. 50/2016, la dott.ssa Giuseppina Motisi. 

3. Di indicare i seguenti dati per la fatturazione: codice fiscale 97613140017 – codice 

unico 8MXTUA. 

4. Di pubblicare tutti gli atti della presente procedura, in ossequio a quanto disposto 

dall'art. 29 del d.lgs n. 50/2016 sul sito http://www.istruzionepiemonte.it/biella, 

nella sezione "Amministrazione trasparente", con l'applicazione delle disposizioni 

di cui al d.lgs 14/3/2013, n. 33. 

5. Di dare atto che la spesa relativa al servizio oggetto del presente provvedimento 

sarà imputata sul capitolo n. 7486 P.G. 1 dello stato di previsione della spesa di 

questo Ministero per l’E.F. 2020. 

 

LA DIRIGENTE 
Giuseppina MOTISI 

documento firmato digitalmente ai sensi del 

cosiddetto Codice dell’Amministrazione Digitale e   

normativa connessa 


		2020-10-29T11:13:06+0100
	Biella
	MIUR – Registro Informatico
	Registrazione Informatica: m_pi.AOOUSPBI.REGISTRO UFFICIALE.U.0001397.29-10-2020




